2 qui alternis vacant S || 2s. Dicimus — 3 haec novalia S, similia B || 3 novalis — 4 proscissa B || 5 principio — anni B || 9 ut — priores SB || 10 fertile — 11 pingue S || 11 Legumen — 12 requirat S || 12 folliculo SaB || ubi semen leguminis similia Sa || 13 sonante B || quando quassetur Sa || 14 genus leguminis B || 14 Mire — 16 fertilem S || 15 nam vicia — pervenit B.

LVPINI quod gustu suo amaro tristes faciat, vel 'tristis' idest amari.

[Frumenta vero sunt omnia, quae ex se emittunt aristas. Nam quod ait ante <G. I, 73> 'farra', nos frumenta accipimus: species 5 est enim pro genere.]

76. SILVAMQVE SONANTEM. Ubi enim fabae tolluntur, sonat silva.

77. VRIT ENIM LINI CAMPVM. Bene excerpit linum, papaver, avenas, et dicit post haec frumenta non esse serenda; nam licet manu legantur et sint inter legumina, viribus tamen frumentis 10 aequantur. VRIT vexat.

78. PAPAVERA. Somniculosum esse papaver vulgatum est, ut ipse alibi ait <A. IV, 486>: soporiferumque papaver, et ad dolorem obliviscendum in potionibus datur. Nam Ceres, mater Proserpinae, Iove, patre Proserpinae, admonente dicitur cibo papaveris orbitatis 15 oblita; qui enim papavera manducat, cito somno premitur. LETHAEO. Graeco verbo usus est, quod est 'oblivione'; somnus enim oblivionem facit. Sed et Lethaeus infernalis fluvius dicitur, de quo qui bibuit, laboriosae huius vitae obliviscuntur.

80. FIMO idest stercore, quod in visceribus fit. PINGVI idest 20 fertili.

1 lupinis, corr. lupino *N* || gustò *N* || faciat, ac *m. II P* faciet, corr. -at *N* 1 s. vel — amari *om. G* || 2 amari *P* || 3 [Frumenta — 5 pro genere] | Haec ad schol. v. 74 pertinent, ubi post requirat inserenda sunt, cf. *Serv.* || Frimenta *G* sunt] sed *NP* || quae] que *N* qui, corr. *m. II* que *P* || exēmittunt *N* || aristus, corr. -as *N* || 4 quod] qui, corr. *m. II* q̄ *P* que *NG* || ante *om. G* supra *S* nos] no *N om PGS* || accipus *N* accipemus *P* || speties, corr. *m. II* species *P* 5 est enim *om. G* || generae *N* || 6 SILVAMQVE — sonat silva *om. G* || sonantem, o *m. II N* || fabae] faba *NP* || sonant *B* || 7 CAMPVM et rī. *G* cāp̄i *P* cāp̄ *N* || Bene] bā *N* || excerpit *G* excersit *N* || 8 anenas *NP* || avenas papaver *BS* || hec, *m. II* hec *P om. N* || ferenda *N* || serenda non esse *S* || 9 ligumina (corr. leg- *N*) *NP* || viribus tamen] tamen uiribus *NP* || tamen] tm̄ *P* || 11 papauera *P* || somniculorum *N* somniculosa *G* || papaver] papauera || 12 ait] dicit *N* || soporiferumque, corr. soporif- *N* || pauor, corr. papauer *N* || et] nam *B* dolō, corr. *m. II P* || 13 datur] dantur (n *m. II N*) *NP* || mater Proserpinae *om. BS* || proserpine *P* proserpina (corr. -ae *N*) *NG* || 14 Iove patre Proserpinae *om. G* || patre Proserpinae *om. BS* || proserpine *NP* || 15 obliuia, corr. oblita *N* || enim *om. P* || premitur] p̄mitur *codd.* opprimitur *B* || Lethao *P* Letho *N* Loeteo *G* || 16 greco || ussus *P* || quod] qui *P* q̄ *N* || est *om. N* || 17 et *om. G* || leteus (h *m. I N*, *m. II P*) *NP* loeteus *G* || 18 laboriose *NP* laboriosa *G* || uite *NP* || obliuiscantur *NP* || 19 FIMO — p. 221, 2 Solum singulariter *om. G* || fimo *P* || quod] qui, corr. *m. II* q̄ *P* q̄ *N* || fit, corr. *m. II* fit *P* 20 fertili] vel umido vel fertili *S*.

1 quod — faciat *similia B* || 2 amari *S* || 3 Frumenta vero — 5 pro genere *S* || 6 Ubi — silva *B* || 7 Bene — 10 aequantur *BS* || 10 vexat *B* || 12 et ad dolorem — 13 datur *B* || 13 Nam Ceres — 15 oblita *BS* || 15 qui enim — premitur *B* || 20 fertili *S*.

81. EFFETOS idest steriles, senes.  
 80. SOLA. 'Solum' singulariter.  
 81. CINEREM INMVNDVM ad distinctionem illius, quo utitur puella.  
 82. REQUIESCUNT. Non enim roborantur, quod intermissio arationis efficit, quam rem repetit dicendo <v. 83>: Nec nulla. 5  
 83. INARATAE et rel. idest non satae: ad illud refert, quod dixerat <v. 71>: tonsas cessare novales et rel.  
 84. AGROS quisquillas, quae in agris fiunt.  
 86. OCCULTAS ex igni; occultas \* exsiccatur.  
 88. EXVDAT per breves cavernas, per quas sudor emanat fructibus, sed non ipse humor, sed terra desudat.  
 92. RAPIDI velocis.  
 93. ACRIOR pro duobus accipi potest, an etiam pro uno, quasi sol tunc obsit, cum pluviae tenues fuerint. AVT BOREAE PENETRABILE FRIGVS ad solem et ad frigus pertinet: nam uno sermone 15 duo diversa concludit. 'Penetrabile', quod penetrat; 'penetrabile', quod facile penetratur.

1 effectos *P* effectos, *corr.* effectos *N* || 2 sola, 1 *m.* II *P* || 3 distinctionem discretionem *BS* distinctionem, *corr.* distinctionem *N* || utuntur puellae *S* || 4 non enim non etiam *Servii codd. pars* || quod qui, *corr.* *m.* II q *P* que, *corr.* quod *N* q *G* || intermissio *P* || 4 s. orationis *P* || arationis *om.* *N* || 5 officit, *corr.* eff- *N* || efficit arationis *S* || quam q *P* q *N* || rem repetit rempetit *P* rem rursus repetit *S* || 6 INARATAE et rel. inarator *P* inartas *N* || non *om.* *G* || sate *P* sacco *N* || illud illud *G* || ad illud refert haeret ad illud *B* || quod qui, *m.* II q *P* que *N* || 7 cesare, *corr.* *m.* II cesare *P* caesare *N* || nouamles *P* || et rel. r *N* *P* || 8 AGROS — 9 occultas exsiccatur *om.* *G* || quisquillas, quae q his q: *P* q his q *N* *Correxi ex Servio, ubi legitur:* non agros, sed ea, quae in agris sunt, idest stipulas vel quisquillas, idest purgamenta terrarum || 9 occultas \* 'occultas' autem arcana quadam ratione celatas *Servius* || exsiccatur exsiccatur *codd.* Pertinet autem ad v. 88 verbi exsudat interpretationem, cf. *schol. Bern.* || 10 per breves p breues *N* || sudor emanat sudore parat *G* || 11 sed i *G* nam *S* dum *B* || 12 sapidi, *corr.* *m.* II ra- *P* || veloces *NP* || RAPIDI velocis *om.* *G* || 13 quasi q: si *P* || 14 sol tunc sola *NP* || cum eum *P* || plu<sup>ui</sup> *N* || boeree, *corr.* boree *N* || 14 s. penetrabile penet *G* pene *NP* || 15 frige, *corr.* frigore *N* || rigus *N* || pertinent *N* || nam *om.* *B* || uno sermone *om.* *G* || uno imo *P* || 16 concludit concludit *S* concludit clausula *B* || Penetrabile penetrabile *G* po<sup>ne</sup>trale *P* || quod q, *corr.* *m.* II q *P* || po<sup>ne</sup>tratur, *corr.* *m.* II *P* quod que *N* qui, *corr.* *m.* II q *P* quam *N* || 17 po<sup>ne</sup>tratur, *corr.* *m.* II *P* penetratus, *corr.* -tur *N*.

3 ad distinctionem — puella *B* et similia *S* || 4 Non enim — 5 nulla *S* || 5 quam rem — nulla *B* || 6 non satae *B* *Sa* || ad illud — 7 novales *B* || 8 quisquillas — fiunt similia *S* || 9 ex igni *S* || exsiccatur *B* || 10 per breves — emanat *BS* || 11 sed non ipse — desudat *S* similia *B* || 12 velocis *B* || 13 pro duobus — pro uno similia *B* || 15 ad solem — 16 concludit *SB* || 16 Penetrabile — 17 penetratur *Eodem redire videtur schol. Bern.:* PENETRABILE non quod penetrat, sed quod facile penetratur. Iunilius dicit.

94. INERTES idest infertiles.  
 95. CRATES idest ad exaequationem agrorum.  
 94. RASTRIS. Et 'hos rastros' dicimus et 'haec rastra.'  
 96. FLAVA CERES propter maturitatem frugum. ALTO quasi  
 5 semper in caelo sedeat laborantibus favens. NEQVIQVAM idest non  
 sine causa; nam semper duae negativae confirmativam faciunt.  
 97. PROSCISSO verbo convenienti dicit.  
 98. RVRSVS IN OBLIQVVM scilicet autumnali tempore, quo iam  
 cum seminibus aratur. PERRVMPIT. Bene 'perrumpit' de obliqua  
 10 aratione idest contra sulcum, ut rustici dicunt.  
 99. ATQVE IMPERAT ARVIS idest ut tantum ferant, quantum  
 ipse desiderat.  
 100. SOLSTITIA pro aequinoctiis Octobris mensis. Quomodo  
 haec congruere possunt, cum alterum ex solstitiis hibernum sit?  
 15 Et ferunt, quod 'solstitia' pro 'solstitio' sit, referentes omnino ad

1 INERTES — 2 exaequationem agrorum *om. G* || infertiles *P* || 2 cra res, *corr. m. II* crates *P* || exaequationem *NP* || 3 et hos rastros et haec rastra dicimus *G* || rastros, *corr. -os N* || dicimus] dñs *N* || rastras, *corr. -ra N* || 4 FLAVA — frugum *om. G* || frugum (*corr. frugum N*) *NP* aristarum *B* || qsi *N* || 5 celo, *corr. m. II* celo *P* || sedeat *N* || sedeat in caelo et prospiciat laborantibus favens *B* || favens] faueat *NP* || idest] -i - : - *NP* || 6 due *N* || duae semper *G* || negative (*corr. m. II* -uq *P*) *NP* || confirmativum *N* confirmativum *P* || faciunt *N* 7 proscisso, *corr. -isso N* proscisso *PG* || dicit] dt, t *m II P* dix *G* dñ *N* || 8 autumnala, *corr. -li P* autumnali, *lin. m. II N* || quo iam] quoniam *B* 9 aratus, *corr. -tur N* || PERRVMPIT. Bene 'perrumpit'] Perrumpit aratro *G* || de obliqua — 11 IMPERAT in *margin. signo addito m. II N* || 'perrumpit' *om. P* || 10 rationes consul cum rustici dñt *P* || rustici, *corr. rustici G* || dicunt] dicunt cancellate arare *B* || 11 adque *P om. G* || arius *P* || idest] idem, *corr. -i N* idem, *corr. m. II P* || tantum] tamen *P* || ferat *N* ferant fructum *G* || 12 desiderant, *corr. m. I P* || 13 SOLSTITIA pro aequinoctiis Octobris mensis] Humida solstitia *G* || solsticia, *corr. m. II* -tia *P* || p equoctis *P* pssi qui noctis *N* || Octobris] octimbri *NP* || 14 haec congruere possunt] congruit *B* alteram (*corr. alteram N*) *NP* alterutrum *G* || solstitis (*corr. -tiis N*) *NP* || heber nam *P* heber nam *N* || cum alterum ex solstitiis hibernum sit] cum alterum hibernum, alterum aestivum *B* || 15 Et ferunt — p. 223, 1 aestivum] ferunt *ceteris omissis G* || Et ferunt — pro solstitio sit] Et sunt alii, qui solstitia pro solstitio dicunt *B* || quod] q, *m. II corr. q P* qui *N* || solstitia, *corr. m. I P* pro solstitio sit] p solstitis<sup>1</sup> *N* p solstitis, *corr. m. II p* solstitis *P* || referentes *P* || omnino *om. B*.